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گروه ایران- حمید الماسی نیا- خبرنگار و فعال 
رسانه‌ای - تخریب سازه‌های استراتژیک مانند 
پل B1 کــرج و هدف قرار گرفتــن واحدهای 
تولیدی، صرفاً یک حادثه نظامی نیست؛ بلکه یک »فاجعه 
توسعه‌ای« است که اثرات آن تا نسل‌ها بر پیکره‌ی اقتصاد و 

اجتماع ایران باقی خواهد ماند.
توهمِ »آبادیِ وارداتی«

در تحلیل جریان‌های فکری سال‌های اخیر، بخشی از بدنه 
اجتماعی تحت فشار اقتصادی و سیاسی، به این انگاره پناه 
برده بود که مداخلات خارجی می‌توانــد میان‌بری برای 
رهایی و توسعه باشــد و این نگاه، که آگاهانه یا ناآگاهانه 
چشمان خود را بر تجربه‌ی ویرانگر کشورهای منطقه بسته 
بود، تصور می‌کرد بمب‌ها و موشک‌های دشمن، »هدفمند« 
و تنها برای »تغییر« هستند، ولی امروز، هدف قرار گرفتن 
قلب تپنده تولید و مسیرهای مواصلاتی کشور ثابت کرد که 
استراتژی دشمن نه »اصلاح«، بلکه »فلج‌سازی« ساختاری 

ایران است.
در حوزه مطالعات اجتماعی، پدیده‌ای به نام »ساده‌انگاری 
بحران« وجــود دارد؛ جایی که بخشــی از جامعه به دلیل 
فشــارهای داخلی، به اشــتباه تصور می‌کند یک نیروی 
خارجی می‌تواند پیونددهنده‌ی آن‌ها به رفاه و دموکراسی 
باشد که زیرساخت‌های شهری بخشی از »هویت مکانی« 
و امنیت خاطر شــهروندان هســتند و تخریب آن‌ها حس 

بی‌‌پناهی و فروپاشی نظام اجتماعی را القا می‌کند.
کسانی که منتظر »کمک« دشــمن بودند، اکنون با واقعیتی 
زمخت روبرو شــده‌اند کــه بمبی فــرود می‌آیــد، بین 
گرایش‌های سیاســی تفکیک قائل نمی‌شود و ویرانی پل 
کرج، مســیر ترددِ همان شــهروندی را می‌بندد که گمان 
می‌کرد این تهاجم مسیری به ســوی آزادی است که این 
بیداری، اگرچه تلخ، اما نشان‌دهنده‌ی این است که توسعه، 

کالایی »وارداتی« با هواپیماهای جنگی نیست.

زیرساخت؛ میراث ملی، نه ابزار سیاسی
پل‌ها، سدها و شبکه‌های انتقال برق، دارایی‌های فراجناحی 
و متعلق به نسل‌های آینده‌ی یک ملت هستند. تخریب پل 
B1 کرج، تنهــا ضربه به نظام حاکم نیســت، بلکه بریدن 
شریان حیاتی زندگی روزمره‌ی میلیون‌ها شهروندی است 
که برای معیشت خود به این مسیرها وابسته‌اند و کسانی که 
گمان می‌کردند دشمن برای آن‌ها اتوبان‌های مدرن و آزادی 
به ارمغان می‌آورد، اکنون باید با این پرســش مواجه شوند 
که کدام متجاوز در تاریخ، پس از ویران کردن خانه‌ای، در 

بازسازی آن به نفع ساکنانش قدم برداشته است؟

انهدام سرمایه‌های ثابت و زنجیره ارزش
از منظــر اقتصــاد کلان، زیرســاخت‌هایی مثــل پل‌ها و 
نیروگاه‌ها، »سرمایه‌های ثابت ملی« هستند که دهه‌ها زمان 

و مبالغ از ثروت عمومی صرف ســاخت آن‌ها شده است 
و وقتی پلی مانند B1 که شــریان حیاتی جابه‌جایی کالا و 
مسافر است فرو می‌ریزد، هزینه‌ی تمام‌شده‌ی کالاها به دلیل 
افزایش مسیرهای جایگزین و زمان تلف‌شده، به شدت بالا 
می‌رود و این یعنی تورم بیشتر برای سفره‌ی مردم است و 
هدف قرار دادن کارخانه‌ها، یعنی حذف فرصت‌های شغلی 
و قطع زنجیره تأمین می باشد که بازسازی این واحدها در 
شــرایط تحریم و جنگ، چندین برابر زمــان عادی هزینه 
می‌برد که دشمن با این کار، نه نظام سیاسی، بلکه »پتانسیل 
رشــد اقتصادی« ایران را برای دهه‌های آینــده گروگان 

می‌گیرد.

منطق عریان جنگ
ماهیت جنگ‌های مدرن، فرسودگی همه‌جانبه‌ی حریف 
است و وقتی کارخانه‌جات و زیرســاخت‌های اقتصادی 
هدف قرار می‌گیرند، هدف نهایی، ایجاد یک »ســرزمین 
سوخته« است که تا دهه‌ها توان ایستادن روی پای خود را 
نداشته باشد و بیداری پس از ســقوط پل‌ها، بیداریِ تلخی 
است؛ چرا که هزینه این آگاهی، از جیبِ اعتبار ملی و رفاه 

عمومی پرداخت شده است.

اثرات میان‌مدت؛ تضعیف همبستگی ملی
هدف استراتژیک از زدن زیرســاخت‌ها، ایجاد استیصال 
اجتماعی است تا مردم در برابر یکدیگر یا در برابر ساختار 

قرار بگیرند و اما واقعیتِ میدان نشان می‌دهد که فقرِ ناشی از 
تخریب زیرساخت، برنده‌ای در داخل ندارد و جامعه‌ای که 
آب، برق و مسیر ترددش تخریب شده، نه می‌تواند به آزادی 
فکر کند و نه به آبادانی؛ بلکه تمام انرژی‌اش صرف »بقای 

اولیه« خواهد شد.
و در پایان، نقد حاضر نه صرفاً متوجه یک تفکر خاص، بلکه 
هشداری به همه‌ی کسانی است که هنوز در فضای فانتزیِ 
»دخالت خارجــیِ خیرخواهانه« ســیر می‌کنند و تصاویر 
ویرانی زیرســاخت‌ها باید به مثابه‌ی یک »شوک درمانی« 
عمل کند که نباید اجــازه داد نقدها و اعتراضات داخلی، ما 
را نسبت به نیت‌های استراتژیک دشمنانی که آبادی ما را در 
ویرانیِ دارایی‌هایمان می‌بینند، دچار کوریِ استراتژیک کند 
که بیداری در برابر دشــمن، اولین قدم برای حفاظت از آن 
چیزی است که هنوز برایمان باقی مانده است و فردای پس 
از ویرانی، دیگر چیزی برای بحث کــردن وجود نخواهد 

داشت.
پل B1 کرج و آجرهای فروریختــه کارخانه‌ها، نمادهای 
بیداری هستند که از منظر اقتصادی، ما در حال از دست دادن 
دارایی‌هایی هستیم که متعلق به فرزندانمان است و از منظر 
اجتماعی، در حال درک این قاعده‌ی کلی است که هیچ ملتی 
با دستان دشمنش به بهزیستی نرسیده است و این بیداری، 
هرچند پرهزینه، باید منجر به این واقع‌گرایی شود که آبادانی 
تنها از مســیر »حفاظت از داشــته‌های ملی« و اصلاحات 
درونی ممکن است، نه از میان شعله‌های آتشِ تهاجم باشد.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 »جنگ« فرشته‌ی نجات
 هیچ ملتی نیست

ابراز تاسف سازمان جهانی بهداشت از حملات 
متجاوزانه به مراکز درمانی در ایران

دبیرکل سازمان جهانی بهداشت )WHO( روز گذشته 
)جمعه( نســبت به حملات تجاوزگرایانه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به بیش از ۲۰ مرکز درمانی در ایران از اوایل ماه 

مارس )۱۰ اسفند( تاکنون، ابراز تاسف کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، »تدروس آدهانوم قبریسوس« 
در پلتفرم رسانه اجتماعی »ایکس« نوشت: از اول مارس، 
سازمان جهانی بهداشت بیش از ۲۰ حمله به مراکز درمانی 

در ایران را تأیید کرده است.
قبریسوس خاطر نشــان کرد در روزهای اخیر حملات 
متعددی به مراکز درمانی در تهران گزارش شده که انستیتو 

پاستور یکی از این موارد است.
به گزارش آناتولی، قبریســوس افــزود: تجاوز نظامی به 
ایران و درگیری در منطقه بر ارائه خدمات درمانی و ایمنی 
کارکنان بهداشت، بیماران و غیرنظامیان حاضر در مراکز 

درمانی تأثیر می‌گذارد. صلح بهترین دارو است.
پیش از این نیز دبیرکل ســازمان جهانی بهداشت هشدار 
داده بود که حملات تروریســتیِ آمریــکا و رژیم جعلی 
صهیون به تأسیسات نفتی در ایران می‌تواند تأثیرات منفی 
بر سلامت عمومی داشته باشد و کودکان و سالمندان نیز از 

آسیب‌پذیرترین افراد هستند.
در حالــی که حقــوق بین‌الملــل بشردوســتانه از همه 
غیرنظامیان بدون تبعیض محافظــت می‌کند، گروه‌های 
خاصی به طور ویژه مورد توجه قــرار گرفته‌اند. در زمان 
جنگ زنان و کودکان، سالمندان و بیماران بسیار آسیب‌پذیر 
هستند. همچنین کسانی که از خانه‌های خود فرار می‌کنند 
و آواره داخلی یا پناهنده می‌شوند نیز آسیب‌پذیر هستند. 
حقوق بین‌الملل بشردوستانه در عین حال آوارگی اجباری 

از طریق ارعاب، خشونت یا گرسنگی را ممنوع می‌کند.

رئیس سازمان اورژانس اعلام کرد:
 آسیب به ۳۶۰ زیرساخت سلامت

 و ۴۶ آمبولانس
رئیس ســازمان اورژانس کشــور با اشــاره به وضعیت 
مصدومان ناشی از حملات اخیر از بستری ۵۳۸ مصدومان 
در بیمارستان‌ها خبر داد و گفت: در دوران جنگ تحمیلی، 
۳۶۰ مورد آسیب به زیرساخت‌های حوزه سلامت و ۴۶ 

دستگاه آمبولانس ثبت شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، جعفر میعادفر با تشریح عملکرد 
اورژانــس و مراکز درمانــی در دوران جنــگ تحمیلی 
آمریکایی صهیونیســتی، اظهار کرد: بخش قابل توجهی 
از تماس‌ها با ســامانه ۱۱۵ به‌صورت مشاوره و راهنمایی 
توسط کارشناسان، پزشــکان و پرستاران مستقر در مراکز 
ارتباطات پاسخ داده شده و تنها بخشــی از آن‌ها نیازمند 

اعزام آمبولانس بوده است.
وی افزود: تعداد مصدومان زیر ۱۸ سال به حدود هزار و 
۹۰۰ نفر رسیده که ۱۲۱ نفر از آن‌ها زیر ۵ سال سن دارند 
همچنین حدود ۴ هزار و ۶۹۵ نفــر از مصدومان را زنان 
تشکیل می‌دهند که کوچکترین آنها یک‌ماهه و مسن‌ترین 

فرد ۱۰۰ ساله بوده است.
رئیس سازمان اورژانس کشور با اشاره به آمار شهدا گفت: 
تاکنون ۲۱۶ نفر از شهدا زیر ۱۸ سال سن داشته‌اند که بخش 
قابل توجهی از آن‌ها دانش‌آموزان هستند همچنین ۱۷ نفر 

از شهدای ثبت‌شده زیر ۵ سال بوده‌اند.
وی ادامه داد: تعداد شــهدای زن نیز به ۲۶۱ نفر رسیده که 

کوچکترین آن‌ها نوزادی چندروزه بوده است.
وی خاطرنشــان کرد: در میان کادر ســامت نیز ۲۴ نفر 
به شهادت رسیده و ۱۱۶ نفر مجروح شــده‌اند که از این 
تعداد، ۷۷ نفر از نیروهای اورژانس ۱۱۵ بوده‌اند و ســه 
نفر از همکاران اورژانس نیز در حین خدمت به شهادت 

رسیده‌اند.
وی افــزود: از مجموع ۱۸۰ هزار مأموریت انجام‌شــده، 
حدود ۱۳۰ هزار مورد مربوط به بیماران با انواع مشکلات 
جسمی و حدود ۵۰ هزار مورد مرتبط با حوادث ترافیکی 

بوده است.
رئیس سازمان اورژانس کشور با اشاره به وضعیت مراکز 
درمانی گفت: از روز دوشنبه ۲۵ اسفند تا روزهای اخیر، 
بیش از ۳.۶ میلیون مراجعه به بیمارستان‌ها ثبت شده که از 

این تعداد، حدود ۷۳۶ هزار نفر بستری شده‌اند.
میعادفر ادامه داد: در این مدت بیــش از ۱۵۱ هزار عمل 
جراحی در بیمارستان‌های کشور انجام شده که بیش از ۵۵ 
هزار مورد آن اورژانســی و نزدیک به ۱۰۰ هزار عمل نیز 

به‌صورت غیراورژانسی بوده است.
وی با قدردانی از کادر درمان افــزود: با وجود تعطیلات 
نوروزی و مرخصی برخی پزشکان، به‌دلیل شرایط خاص 
کشــور، خدمات درمانی بدون وقفه ادامه داشــته و کادر 

پزشکی حضور فعالی در مراکز درمانی داشته‌اند.
رئیس سازمان اورژانس کشور با اشــاره به آمار حوادث 
ترافیکی گفــت: در این مدت حدود ۷۷ هــزار مصدوم 
ترافیکی به مراکز درمانی مراجعه کرده‌اند که نســبت به 
مدت مشابه ســال گذشــته، کاهش حدود ۵ درصدی را 

نشان می‌دهد.

دریچهبازتاب

نماینده مردم ساوه و زرندیه تشریح کرد:

چهار محور اصلی طرح دوفوریتی مدیریت تنگه هرمز
نماینده مردم ســاوه و زرندیه در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به بررســی طرح »مدیریت تنگه 
هرمز« به‌صورت دوفوریتی در مجلس گفت: این طرح با هدف ارتقای امنیت کشــتیرانی، صیانت از 
محیط‌زیست، ساماندهی خدمات دریایی و ایجاد ســازوکارهای توسعه‌ای برای منطقه طراحی شده 

است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حجت‌الاسلام محمد سبزی با اشاره به اهمیت راهبردی تنگه هرمز در معادلات منطقه‌ای 
و بین‌المللی به ایسنا اظهار کرد: تنگه هرمز به‌عنوان یکی از حیاتی‌ترین گلوگاه‌های انرژی جهان، نقشی تعیین‌کننده 
در امنیت اقتصادی و ژئوپلیتیکی ایفا می‌کند و از این‌رو، مدیریت هوشمند، منســجم و مبتنی بر منافع ملی آن، 

ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.
وی افزود: طرح مدیریت تنگه هرمز که به‌صورت دوفوریتی در مجلس شــورای اسلامی مطرح شده، در چهار 
محور اصلی تنظیم شــده و تلاش دارد ضمن حفظ منافع ملی، نقش جمهوری اسلامی ایران را در مدیریت این 
گذرگاه حساس تقویت کند.نماینده مردم ساوه و زرندیه با اشاره به نخستین محور این طرح گفت: تأمین و ارتقای 
امنیت کشتیرانی در تنگه هرمز، یکی از مهم‌ترین اهداف این طرح است. با توجه به حجم بالای تردد نفتکش‌ها و 
کشتی‌های تجاری، ایجاد سازوکارهای دقیق نظارتی، افزایش هماهنگی‌های دریایی و ارتقای ایمنی مسیرهای 

عبوری، می‌تواند نقش ایران را به‌عنوان تأمین‌کننده امنیت این گذرگاه بین‌المللی تثبیت کند.
او تأکید کرد: امنیت پایدار در این منطقه نه‌تنها به نفع کشــورهای منطقه، بلکه به ســود اقتصاد جهانی است و 
جمهوری اسلامی ایران می‌تواند با بهره‌گیری از ظرفیت‌های حقوقی و عملیاتی خود، این مسئولیت را به‌صورت 

مؤثر ایفا کند.
حجت‌الاسلام سبزی در ادامه به دومین بخش این طرح اشاره کرد و گفت: یکی از چالش‌های مهم در تنگه هرمز، 
آلودگی‌های زیست‌محیطی ناشی از تردد کشتی‌هاست. بر همین اســاس، در این طرح پیش‌بینی شده است که 
عوارضی به‌عنوان »هزینه آلایندگی« از شناورها دریافت شود تا هم نقش بازدارنده داشته باشد و هم منابع مالی 

لازم برای حفاظت از محیط‌زیست دریایی تأمین شود.
وی افزود: این اقدام می‌تواند در راستای اســتانداردهای بین‌المللی و با هدف کاهش آسیب به اکوسیستم‌های 
حساس دریایی اجرا شود و در عین حال، پیام روشنی درباره مســئولیت‌پذیری زیست‌محیطی ایران به جامعه 
جهانی مخابره کند.این نماینده مجلس، ســومین محور طرح را مربوط به خدمات راهنمایی دریایی دانســت و 
تصریح کرد: ارائه خدمات راهنمایی به کشتی‌ها در عبور از تنگه هرمز، یکی از ضرورت‌های ایمنی و فنی است که 
در بسیاری از آبراه‌های مهم جهان نیز اجرا می‌شود. در این طرح، دریافت هزینه بابت این خدمات پیش‌بینی شده 

تا ضمن ارتقای کیفیت خدمات، منابع لازم برای توسعه زیرساخت‌های دریایی نیز فراهم شود.
او ادامه داد: این اقدام می‌تواند به افزایش نظم در تردد دریایی و کاهش مخاطرات احتمالی کمک کرده و جایگاه 
ایران را در مدیریت حرفه‌ای آبراه‌های بین‌المللی ارتقا دهد.ســبزی در تشریح چهارمین محور این طرح گفت: 
تشکیل »صندوق توسعه و پیشــرفت منطقه« از دیگر بخش‌های مهم این طرح اســت که با هدف بهره‌گیری از 

درآمدهای حاصل از مدیریت تنگه هرمز برای توسعه مناطق پیرامونی طراحی شده است.
وی افزود: این صندوق می‌تواند نقش موثری در ارتقای زیرســاخت‌های اقتصادی، اجتماعی و عمرانی مناطق 
جنوبی کشور ایفا کند و به کاهش نابرابری‌های منطقه‌ای کمک کند. تخصیص هدفمند منابع به این مناطق، علاوه 

بر تقویت معیشت مردم، موجب افزایش رضایت عمومی و تقویت سرمایه اجتماعی خواهد شد.
نماینده مردم ساوه و زرندیه تأکید کرد: مدیریت تنگه هرمز نباید صرفا به ابعاد امنیتی محدود شود، بلکه لازم است 

با نگاهی جامع، ابعاد اقتصادی، زیست‌محیطی و توسعه‌ای نیز در نظر گرفته شود.

سخنگوی هیات رئیسه مجلس: 

تنگه هرمز به وضعیت گذشته بازنخواهد گشت
سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اجماع کامل مسئو لان نظام در تصمیم راهبردی 

پیرامون تنگه هرمز، گفت که این تنگه دیگر به وضعیت گذشته باز نخواهد گشت.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس گودرزی اظهار کرد: تنگه هرمز اکنون با توجه به مقتضای امنیتی به مزیت 

بزرگ برای کشور تبدیل شده و با تمام توان نظامی از آن دفاع می‌کنیم.
نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به اقتدار دریایی ایران ادامه داد: دشمنان خیال کردند 
می‌توانند نیروی دریایی ما را از بین ببرند، اما نیروهای مســلح ما در میدان نبرد آبدیده‌تر شــدند و ظرفیت‌های 
مغفول‌مانده خود را شناســایی کردند.وی ادامه داد: امروز با صراحت اعلام می‌کنیم کــه مدیریت و اداره تنگه 
هرمز در »ید قدرت« نیروهای مسلح ایران است و هیچ کشوری بدون اجازه ما حق عبور از این آبراه راهبردی را 

نخواهد داشت.
گودرزی با اشاره به شکست محاسباتی دشمن در تضعیف روحیه ملی اظهار کرد: آن‌ها به میدان آمدند تا در دل 

و ذهن مردم تردید ایجاد کنند، اما نتیجه برعکس شد؛ ایمان مردم قوی‌تر و روحیه انقلابی‌شان زنده‌تر گشت.
وی اظهار کرد که دشمن خواست توان موشکی ما را نابود کند، اما ما به نسل‌های جدیدی از فناوری موشکی دست 

یافتیم و فردا، موشک‌های ایران مقتدرتر و ارتقایافته‌تر از همیشه خواهد بود.
این نماینده مجلس شورای اسلامی پیروزی‌های اخیر در میدان نبرد را نتیجه بازدارندگی مقتدرانه دانست و گفت: 
جنگ هیچ‌گاه انتخاب ایران نبوده و نیست، بلکه همواره بر ما تحمیل شده است و مسئولان ما بارها اعتماد کردند 
اما دشمن به میز مذاکره حمله کرد.وی گفت: امروز ثابت شده که آمریکا »اهل نقض پیمان« است و در ظاهر لبخند 

می‌زد و از پشت خنجر می‌کشد. ‌
نماینده بروجرد اضافه کرد: توان موشکی و هســته‌ای، مولفه‌های قدرت ملی ماست و اجازه نخواهیم داد هیچ 
جریانی ذهن جامعه را از ماهیت این دشــمن غدار منحرف کند، مسیر ما نه سازش و نه تسلیم بلکه ایستادگی تا 

تثبیت کامل جایگاه ایران در نظم جدید جهانی است.
سخنگوی هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی در حمایت از جبهه مقاومت و تبیین دستاوردهای پیروزی، با اشاره 
به ماهیت استکباری ایالات متحده اظهار کرد: هیچ مصلحت و جریانی نباید تمرکز و توجه ما را از مساله اصلی، 

یعنی دشمنیِ ریشه‌دار آمریکا منحرف کند؛ دشمنی که دستش تا آرنج به خون انسان‌های بی‌گناه آغشته است.
نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اســامی با بازخوانی تاریخ معاصر افزود: برخی تصور می‌کنند علت 
دشمنی واشینگتن شعارهای انقلابی یا توان موشکی ماست اما مگر دکتر مصدق شعار »مرگ بر آمریکا« می‌داد؟ 
او حتی برای جلب حمایت آن‌ها در برابر انگلیس، احترامی ویــژه قائل بود، اما همان آمریکای منحوس، دولت 

برآمده از رأی مردم را با کودتا ساقط کرد که این نشان می‌دهد مشکل آن‌ها با هویت و استقلال ملت ایران است.
وی به تلاش ناکام دشمن برای آسیب زدن به جایگاه ولایت اشاره کرد و گفت: آمدند تا رهبر عزیز ما را از چشم‌ها 
بیندازند، اما ایشان در قلوب ملت عزیزتر شدند، امروز حتی کسانی که پیش از این بی‌احترامی می‌کردند، معترفند 

که خانه ما عزاخانه شده و تازه فهمیده‌اند چه استوانه بزرگی را از دست داده‌ایم.
گودرزی با یادآوری جنایت‌های آمریکا در دوران دفاع مقدس توضیح داد: رژیم بعث در حد و قواره ایستادگی 
هشت‌ســاله در برابر ایران نبود؛ این حمایت‌های همه‌جانبه مالی، تجهیزاتی و رسانه‌ای آمریکا بود که جنگ را 
طولانی کرد، آن‌ها حتی به هواپیمای مسافربری ما شلیک کردند و به فرمانده خطاکار خود نشان شجاعت دادند. ‌

وی با انتقاد شدید از برخورد دوگانه غرب با مسائل انسانی یادآور شد: اگر ادعای شما مشکل با ساختار سیاسی 
است، چرا داروی کودکان پروانه‌ای و بیماران سرطانی ما را تحریم کردید؟ این نشان‌دهنده کینه عمیق از مردمی 

است که دست غارتگران را از مقدرات کشورشان کوتاه کرده‌اند

  اخبار        


